

انقلاب اسلامی خصوصیات منحصر به فردی دارد که آن را از دیگر انقلاب های جهان متمایز می سازد و مفهوم جدیدی از انقلاب به دست می دهد. برخی از این خصوصیات از نظر خلف صالح معمار بزرگ انقلاب اسلامی از این قرارند:

- ۱- برخورداری از پشتوانه عظیم فلسفه و فقه و معارف شیعه در طول هزار سال،
- ۲- انقلاب اجتماعی همه جانبه همراه با تحول بنیادین در زندگی انسان ها،
- ۳- استواری بر پایه فرهنگ و اعتقاد و ایمان در مراحل اوج گیری و سازندگی انقلاب،
- ۴- بهره مندی از رویکرد ارزشی و هدف گیری اصلاح مفاسد جهانی و بشری،
- ۵- حاکم سازی فرهنگ توحیدی به جای فرهنگ الحادی و استبدادی،
- ۶- شکل گیری بر مبنای نظم و انضباط انقلابی.

چنان که رهبر معظم انقلاب می فرماید: انقلاب یک تفسیر اسلامی و الهی است. ما انقلاب را یک تحول اخلاقی، فرهنگی و اعتقادی می دانیم که به دنبال آن ها تحول اجتماعی، اقتصادی و سیاسی و آنگاه رشد همه جانبه ابعاد انسان های آید. همان طور که در آیه قرآن است «ان الله لا یغیر ما بقوم حتی یتغیروا و اما بانفسهم» هر وقت انسان ها خصالت های بد، ضعفها، نقص ها و بی ایمانی ها را در خودشان تغییر دادند، اوضاع و احوال اجتماعی آنها تحول پیدا خواهد کرد. هیچ چیز هم جلو گیر آن نخواهد بود.

نخستین گام در مطالعه هر پدیده، تبیین مفهومی آن است. شاید به تعداد اندیشمندانی که در مورد انقلاب قلم زده اند، تعاریفی از انقلاب ارائه شده باشد. این تعاریف کم و بیش وجوه اشتراک و اختلاف نسبت به یکدیگر دارند و هر یک از آنها زاویه ای از زوایای انقلاب را آشکار می سازد. آنچه مسلم و قطعی است این که بر روی هیچ تعریف مفهومی رضایت بخش و مورد پذیرش عموم، اتفاق نظر وجود ندارد.

ضرورت انقلاب

در دیدگاه مقام معظم رهبری، انقلاب یک ضرورت طبیعی بر اساس سنت های الهی بود. توضیح اینکه؛ نظام هستی به عنوان مظهر و تجلی اراده و مشیت الهی، مشمول قوانین و سنت های است که نه تغییر پذیرند و نه جایگزین بردار. بشر چه بخواد و چه نخواست و قدرتمندان چه راضی باشند و چه نباشند، این سنت ها تحقق می پذیرند. یکی از این سنت ها تجلی حق و پیروزی آن بر باطل است. یعنی جریان هستی و اداره امور عالم و نیز اعمال اختیاری انسان باید با تدبیر الهی و متکی بر معرفت صحیح اداره شود تا سعادت او تأمین و تضمین گردد.



ده فجر مفتح رهایی ملت ایران است

قبل از وقوع انقلاب اسلامی ایران با توجه به حاکمیت دو تفکر او مانیسیم و ماتریالیسم در جهان، چنان القایی شد که نظام‌های حکومتی منحصر آید به یکی از دو شیوه لیبرال دموکراسی یا سوسیال دموکراسی باشد و چنانچه

انقلابی در جهان رخ دهد، چاره‌ای جز اتکا به تفکر او مانیسیم و یا ماتریالیسم نداشته و باید تحت حمایت یکی از دو بلوک شرق یا غرب باشد. بر این اساس بسیاری از نظریه پردازان انقلاب بر آن بودند که انقلاب اسلامی ایران را در چهارچوب یکی از این دو تفکر تحلیل نمایند در حالی که انقلاب اسلامی هم در تأسیس و پیروزی و هم در اهداف و سیر حرکت خود، جدا از این دو تفکر بود. بلکه چالشی علیه نظام اختاپوسی سرمایه داری دنیا از یک طرف و نظام الحادی مارکسیستی از طرف دیگر بود و چون مستقل بود با هیچ کدام کنار نیامد.

در حقیقت انقلاب اسلامی در عصر غربیت دین که دین به عنوان مخدّر جامعه معرفی می‌شد، به وقوع پیوست و شعار ضرورت مهندسی دین در حیات فردی و اجتماعی بشر را سرلوحه خویش قرار داد و الگوی خود را بعثت پیامبر (ص) در صدر اسلام و رسالت خود را نیز رسالت انبیاء معرفی کرد.

همان گونه که اسلام، یک مکتب و طرحی برای زندگی و اساساً یک انقلاب است، بالطبع انقلابی که متکی به آن باشد، خاصیتش نیز خاصیت اسلام است. نظر به الگوپذیری انقلاب از بعثت پیامبر اعظم (ص)، رهیافت شباهت جویی بین این دو، ما را به یگانگی و منحصر به فرد بودن انقلاب اسلامی در دوران معاصر رهنمون می‌سازد.

عین همین بعثت با یک تفاوت در جامعه ما و در زمان ما به وجود آمده است، آن تفاوت این است که بعثت آن روز به معنای بیدار شدن یک انسان و پیغمبر شدن او بود و در بعثت امروز دیگر رسالت در آن نیست بلکه بعثتی در راستای بعثت پیغمبر است؛ یعنی همینطور که پیغمبر اسلام وقتی مبعوث شد جامعه زمان خودش را بیدار کرد. ما امروز یک بار دیگر باندای پیامبر، با فریاد بعثت رسول گرائی بیدار شدیم.

پیام انقلاب اسلامی

هر انقلابی نظیر زلزله یا آتشفشان تأثیرات کم و بیش منطقه‌ای و بین المللی دارد و برای ایجاد عمق اثرات خود، پیامی را عرضه می‌کند. هر چه پیام انقلاب پر جاذبه‌تر باشد، انسان‌های بیشتری به پذیرش و حمایت و الگوپذیری از آن روی می‌آورند. انقلاب اسلامی ایران که امتیاز اساسی اش، اتکای به جهان بینی اسلامی بود، در زمانی به وقوع پیوست که حرکتهای لیبرالی و سوسیالیستی جاذبه خود را از دست داده بودند. گرچه بسیاری از روشنفکران چپ گرا همچنان القایی کردند که تنها ایدئولوژی بسیج کننده ملت‌ها، مارکسیسم است.

انقلاب اسلامی مردم ایران این پیام را به دنیا عرضه کرد که بسیج کننده ترین ایدئولوژی‌ها اسلام است و اسلام مکتبی است که نه تنها توانایی ساز ماندنی یک مبارزه عظیم را دارد، بلکه در دوران پیچیده عصر ماشینی با همه معارضه‌ها و تضادهای جهانی جهان را دارد، قادر به حل مشکلات جامعه و اداره آن بوده و بقا و ماندگاری اش را تضمین می‌کند.

شکل گیری و پیروزی هر انقلابی به مؤلفه‌ها و عوامل گوناگونی وابسته است. بدیهی است برخی عوامل وجه غالب را به خود اختصاص داده و نقش مضاعفی را در پیروزی انقلاب ایفا می‌کنند. به دیدگاه مقام معظم رهبری، انقلاب اسلامی مردم ایران به نیروی اتحاد، اسلام و اتکای به خدا و نیز قدرت اراده و تن دادن به فداکاری و مجاهدت پیروز شده است. برخی از عوامل پیروزی انقلاب عبارتند از:

۱- مطابقت انقلاب اسلامی با سنتهای الهی،

۲- ایمان عمیق، آگاهانه و راسخ مردم به اسلام ناب،

۳- تکیه بر مفهوم واقعی شعار الله اکبر،

۴- تعظیم شعائر الهی و اسلامی به ویژه عزاداری‌ها در محرم و صفر،

۵- روشنگری و فداکاری روحانیت اصیل و متعهد به عنوان جلودار نهضت.

در یک کلام می‌توان رمز پیروزی انقلاب اسلامی را در ایمان و اعتقاد مردم به اسلام و نیز تسلیم در برابر فرمان خدا و صبر و فداکاری و استقامت در مسیر انقلاب جست و جو نمود.

دهم فجر انقلاب اسلامی

منبع: